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Abstrakt

Účelem této práce je na základě definice pojmu magický realismus

a stanovení jeho základních rysů zachytit, jakým způsobem se tento směr

objevuje v kinematografii. Na výběru čtyř filmů napříč dobou a zeměmi

vzniku se ukazují jejich společné magickorealistické rysy a je zkoumáno,

jak se tento směr projevuje ve znázornění přírody a přírodních vlivů.
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Abstract

The purpose of this thesis is to define the term ,,magical realism“ and

reveal its main features. Based on that I choose four films that differ both

in time and place of origin but share common magickorealistic tendency.

The most important aspect of this research is the approach to

representation of the nature and natural elements in these movies.
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Úvod

Ve své magisterské teoretické práci se chci věnovat tématu magického

realismu ve filmu, a to zejména aspektu pojetí přírody v rámci tohoto

směru.

Přivedla mne k tomu čerstvá praktická zkušenost s natáčením filmu, který

prvky magického realismu nese a já jsem byla vystavena otázce, jakým

způsobem uchopit prvky přírody, filmem se linoucí. Jedná se o nezávislý

film Sněží! scénáristky a režisérky Kristiny Nedvědové, kde důraz na

přírodní jevy, počasí a obecně živly hraje důležitou roli v podobě zrcadlení

vnitřního emocionálního stavu postav. Film však ještě není dokončen a

proto se mu v této práci nebudu blíže věnovat.

Filmy, které jsou kategorizovány jako magickorealistické, jsou vzájemně

natolik různé, že se dá o magickém realismu jen stěží mluvit jako o žánru.

Jedná se tedy spíše o určitou tendenci či směr, tvořený množinou

společných znaků a principů. Na základě nich jsem vybrala filmy, kterým

se budu věnovat s přihlédnutím ke specifikému přístupu k přírodě a

přírodním jevům. Popsat magickorealistickou tendenci v kinematografii

však nelze bez toho, aniž by se tento pojem vymezil na základě literatury,

neboť z ní vychází a je s ní spjat zcela zásadně.

Svou práci tedy dělím na část teoretickou, v níž se zaměřím na vymezení

samotného pojmu magický realismus a část interpretační, v níž se již

budu věnovat vybraným filmovým titulům, který tento pojem zastupují.
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Teoretická část

Pojem magický realismus označuje specifičnost obsahové i formální kvality

uměleckého díla. Tento směr spjatý především s latinsko-americkou

literaturou, se začal šířit po všech kontinentech a vztahovat se k různým

druhům uměleckého projevu. Ovšem již krátce po vydání ztěžejních

literárních děl latinsko-amerického magického realismu došlo k neshodám

řady teoretiků, kritiků i samotných autorů, co to vlastně magický

realismus je. Tuto nejednoznačnost, která trvá prakticky dodnes, ještě

více umocňuje nadužívání tohoto pojmu. Například na nejznámější

internetové databázi filmových titulů IMDB můžeme nalézt přes šestset

titulů pod heslem ,,magic realism“. Při prozkoumání tohoto seznamu lze

vidět, že se v kinematografii za magickorealistické začaly považovat filmy,

které se v podstatě jakýmkoliv způsobem vymykají věrnému zobrazování

reality.

Proto považuji za nezbytné v následujících kapitolách pojem magického

realismu vysvětlit, a to převážně pomocí dvou hlavních proudů

teoretického výkladu a hlavně jej vymezit vůči ostatním směrům

a žánrům, které v sobě magické prvky mohou zahrnovat také, a s nimiž je

magický realismus nejčastěji zaměňován. Úvodem krátce nastíním rysy

postmodernismu, jakožto hlavního myšlenkového proudu druhé poloviny

20. století.
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1. Doba postmoderní

Postmodernismus je myšlenkový směr sahající do druhé poloviny 20. stol.,

jehož základním principem je pluralismus v pohledu na svět, pluralita

názorů a jejich zrovnoprávnění. Po hrůzách druhé světové války došlo

nejen ke zpochybnění optimistického pohledu na historický vývoj západní

civilizace, ale i pohledu na dějiny jako na proces postupného překonávání

dřívějších fází. Postmoderna otevřela cestu k odmítnutí názorů spojených

s kulturní nadřazeností západního světa, a tím i nadřazenosti racionality

v procesu poznání.1 Na svět je nyní nahlíženo jako na něco

mnohovrstevnatého a subjektivního. Jako na něco, co nelze postihnout

v jedné obecně platné pravdě.2

V literatuře a následně i v kinematografii se objevují díla vyznačující se

otevřeností struktury, pluralitou významových vrstev a tedy i možností

jejich interpretace. Z postmoderní tvorby mizí příběh. Významným rysem

se stává hravost, která umožňuje rušení konvencí. Konečnou podobu díla

neurčuje sám autor, ale divák, a to díky jeho fragmentární výstavbě.

Divák / čtenář tuto fragmentárnost dotváří.

Ve středu zájmu postmodernistů stojí román, který ale neslouží jako

příklad reprezentativního žánru. Právě jeho otevřenost a absence příběhu

či centrálního problému jej posouvá za hranice klasického pojetí románu,

dochází k přehodnocení představ o něm.3

Převládá názor, že „umělecko-teoretické koncepty jako krása, pravda,

autentičnost, genialita atd. nejsou transhistoricky platné či transkulturně

závazné."4

Velmi častým motivem v postmoderní tvorbě je téma dvojnictví, divadel,

labyrintu, zrcadel. Dochází k přehodnocování významu míst, kdy se nová

podoba buduje na základě podoby staré. Místo se proměňuje, ocitá se v

1 Postmoderna - Wikipedie
2 Karpatský 2008, str. 373
3 Pavera 2003, str. 80
4 Nünning, Lexikon teorie literatury a kultury, Brno: Host, 2006, str. 622 IN Postmoderna -

Wikipedie
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nových kontextech a předchozí význam nabývá významu nového. S tímto

souvisí zdůraznění aspektu místa jako mytologického prostoru. Pluralismus

v pohledu na svět také umožňuje, že se ze statického místa může stát

místo dynamické, z profánního sakrální a naopak. Závisí na úhlu pohledu,

ze kterého je daná skutečnost posuzována.

Představitelé magického realismu však postmoderní vizi díla jakožto

labyrintu nekoherentních poznání, informací, znaků a stylů rozšiřují

o důraz na archetypální a kosmické rozměry bytí a o průnik ke kořenům

specifické mentality regionů, do nichž svá líčení situují.
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2. Vymezení žánrů

Vzhledem k tomu, že v magickém realismu dochází k propojení reálných

a magických událostí, vyvstává otázka, čím se liší od těch směrů a žánrů,

které v sobě magické prvky také zahrnují. Každý z těchto směrů má však

své specifické rysy, kterými se odlišuje od ostatních.

2.1.1 Fantasy

Pojmem fantasy je označován umělecký žánr, jehož příběhy se odehrávají

v imaginárních světech nebo v naší minulosti. Bývá založen především na

užití magie či jiných nadpřirozených prvků a jejich protagonisté se často

vyznačují vzezřením a chováním netypickým pro lidi. Svět, nazývaný často

„druhotný svět“ nebo „alternativní realita“, ve kterém se příběh odehrává,

je většinou nezávislý na našem, v některých případech je s naší realitou

nějak spojený, či se děj odehrává přímo v našem nějak pozměněném

světě (žánr alternativní historie a současné fantasy). K různým druhům

tohoto žánru patří například pohádky, humorná fantasy, historická fantasy,

heroická fantasy, meč & magie. S magickým realismem fantasy spojuje

existence nevysvětlitelného, nadpřirozeného úkazu, každý s ním ale

pracuje jinak. Jak uvádí Pratchett, ,,fantasy musí obsahovat prvek

naplněné touhy“5. Myslí tím touhu po lepším člověku, lepším světě, lepším

zítřku. Slouží tedy svým způsobem jako útěk z reality. Fantasy popisuje

alternativní světy, které mají svá vlastní pravidla.

Magický realismus má blíže k realistickým tendencím nežli k fantasy. Dalo

by se říci, že zatímco fantastický realismus zobrazuje nereálný svět

realistickým způsobem, magický realismus je založen na znázornění toho,

co je reálné, ale nepravděpodobné.6 Popisuje běžný život – život, který

existoval, existuje, nebo mohl existovat tak, jak jej známe, pouze mu

5 Terry Pratchett: Fantasy: Encyklopedie fantastických světů, Praha 2003, s. 8
6 Ankie Petersen: Magic Realism in Cineama, an analysis, 2013
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propůjčuje jisté fantastické detaily spojené s nadrozumovými jevy.

2.1.2 Surrealismus
Surrealismus je umělecký směr, pro nějž je charakteristické hledání

skrytých zdrojů inspirace, a to ve snu a v nevědomí. Cílem je nechat

působit fantazii do té míry, aby nabyla převahu nad skutečnou realitou.


[…]


nýbrž tvoří doslova živou součást příběhu. Nabízí se tak zajímavé srovnání

s filmem Tisícročná včela, ve kterém je postava mytického zvířete

ztvárněna neživou maketou, doprovázenou kopírovacími triky.

Malá Huspuppy se nakonec dusajícímu stádu praturů, ztělesňujícím jak

ekologickou katastrofu, tak archaický a prapůvodní strach ze smrti,

rozhodne postavit čelem a zahnat je svou odvahou. Tímto činem tak

předčasně dospívá a doprovází svého otce na onen svět. Po vodní hladině

ho nechává plout do nekonečných dálek.

Ač by se mohlo jevit, že specifické vnímání světa v tomto případě vychází

z dětského úhlu pohledu, nejedná se zde o typ příběhu, ve kterém

fantastické či magické vyvěrá z podstaty dětského vidění. Malá Hushpuppy

je jistě hlavní a klíčovou protagonistkou, jejímž pohledem divák vše

vnímá, zastupuje zde však postoj a hodnoty celého společenství, tedy

obyvatel zátoky, kteří si zvolili tento způsob života, či se do něj narodili.

Svou dětskou obnažeností reprezentuje křehkost všech členů komunity

a její myšlenky vyjadřují nejen její vnímání, ale obecně primitivistický

přístup ke skutečnosti, jaký tito lidé zastupují.
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Závěr

Přestože magickorealistických filmů, které jsem chtěla zkoumat, bylo více,

můj výčet zde končí. Kosmologické pojetí světa, charakteristické pro

magický realismus, můžeme naleznout také u Terrence Malicka, zejména

ve filmu Strom života (2011), u něhož však vyvstává otázka, zda se ještě

dá mluvit o realismu. Bylo by možné se věnovat filmům Kusturicovým, kde

jsem však postrádala výraznější aspekt přírody, nebo také filmu Paula

Thomase Andersona Magnolia (1999). V Magnolii příběh vychází z vnitřní

provázanosti všech postav a dějů a film je završen magickým přírodním

úkazem pršení žab, které funguje jako závěrečná katarze příběhu. Měla

jsem také v úmyslu v této práci rozjímat o Tarkovského filmu Stalker

(1979), avšak vzhledem k tomu, že každý autor je zde zastoupen jen

jedním filmem, upřednostnila jsem jeho čistě autorské Zrcadlo.

Tarkovského tvorba je zároveň jakýmsi výchozím materiálem pro Trierovu

Melancholii (2011), která je vystavěna na podobném půdorysu jako

Zrcadlo a bylo by velmi zajímavé oba dva filmy porovnat z formálního

i obsahového hlediska. Myslím však, že by to bylo téma vhodné na

samostatnou práci.

Úmyslně jsem tedy zvolila filmy, jež jsou si vzájemnými protipóly a vsadila

na kontrast mezi nimi, abych ukázala diametrálně odlišné přístupy, ale

zároveň vystihla jejich styčné body a společné principy.

Ve vizuálním ztvárnění snad nemůže být většího rozdílu, než ve Felliniho

kultivovaných záběrech z jízdy v přesně komponovaném rytmu dění

a v autentickém až dokumentárním přístupu, který můžeme vidět

v Divokých stořeních jižních krajin. Můžeme porovnat expresivní

širokoúhlé záběry nespoutané ruční kamery v Tisícročné včele se

sofistikovaným pomalým panoramováním v Zrcadle. Zajímavé však je, že

v obou filmech vedle sebe existují dvě roviny barevného řešení – v Zrcadle

barevná a černobílá, u Jakubiska barevná a nerealisticky dobarvovaná.

Tisícročná včela sdílí většinu znaků s Márquezovým magickým realismem,
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kdežto Divoká stvoření se svým zobrazením primitivního přístupu ke světu

shodují spíše s Carpentierovým ,,zázračným reálnem“. U Felliniho také

nevidíme žádné vysloveně nadpřirozené úkazy, ale jeho zázračno vyvěrá

ze samotné skutečnosti, stejně jako u Tarkovského. Všichni však, stejně

jako Márquez dávají přednost fabulaci, která nerespektuje hranice

pravděbodobnosti. Pracují s fakty, která jim poskytuje skutečnost, ale

silou imaginace je přetváří ve fikci, ve které fantastické a nadpřirozené

vyrůstají organicky z přirozeného. U všech tvůrců je zásadní jakýsi dětský

pohled, slovy Tarkovského: ,,Dětství ve mně zůstalo jako podstata mé

tvorby. To znamená, že všechno, co způsobuje, že jsem schopen tvořit,

pochází z mého dětství. Kdybych na něj zapomněl, jako tvůrce bych

skončil.“37

V každém filmu některý z rysů, jež jsem vytyčila v první části práce,

převládá či převažuje, ale vždy jsou zastoupeny v podstatě všechny. Tak

například u Felliniho je výrazné překrývání sakrálního a profánního,

u Tarkovského zase do důsledku dovedené specifické pojetí času. Ve všech

těchto dílech však zůstává, že příroda je prostředkem pro ,,zázračné“

vidění světa. Svou cyklickou kompozicí a sevřeností všechna tato díla

svým způsobem tendují k mýtu a vypovídají tak o nadčasových

a univerzálních problémech života a smrti. Současně s tím však také

odrážejí konkrétní historicko-společenskou skutečnost.

Přestože jsou všechny čtyři filmy na první pohled velmi odlišné, považuji

je za exemplární příklady tohoto směru. Zázračno, objevované v realitě

autoři ztvárňují zcela odlišně, magickorealistické pojetí jim všem však

slouží k iniciování filosofických otázek o existenci skrytého tajemství,

Boha, úloze osudu a slouží tak jako umělecká idea přesahující úlohu

většiny filmů diváka rozptýlit či pobavit.

37 Tarkovskij, Andrej Arseňjevič: Krása je symbolem pravdy, 2005, s. 169
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