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Formální náležitosti:
Autorka předkládá práci, která po formální stránce splňuje všechny požadavky na
diplimové práce kladené.
Volba tématu a metoda:
Kandidátku k tématu přivedla příprava filmového projektu s výrazným pojetím
přírody jako “zrcadla emocí”. Teoretická část práce vytváří poctivý fundament pro
porovnání, analýzy a reflexe vybraných formálně odlišných děl magického realismu.
Struktura a obsah: Práce je rozdělena do sedmi kapitol v poměru teorie ku analýzám
filmových děl 1:2.
Teoretická část je uvedena kapitolou “Doba postmoderní”, jejíž závěrečný odstavec
stojí za citaci:”Představitelé magického realismu však postmoderní vizi díla jakožto
labyrintu nekoherentních poznání, informací, znaků a stylů rozšiřují o důraz na
archetypální a kosmické rozměry bytí a o průnik do specifické mentality regionů, do
nichž svá líčení situují.”
Kandidátka dále hledá zrod a historii pojmu “magický realismus” jak v oblasti
výtvarného umění, tak i zejména literatury, kde nachází dva literárně kritické proudy
představované A. Floresem a L. Lealem. V kapitole “Márquez vs. Carpentier” se
dostává k úvahám samotných literárních autorů.
Autorka upozorňuje na současné nadužívání pojmu “magický realismus” a pečlivě ho
vymezuje vůči dalším dílům obsahujícím magické prvky (fantasy, surrealismus,
sci-fi).
Způsob zpracování:
Celá práce je psána neobyčejně srozumitelným a výstižným jazykem. Snad až příliš
úsporným způsobem. Vhodně zvolené podtituly kapitol analýz tvořené citáty tvůrců a
následné pohledy autorky i tvůrců na jejich tvorbu (Jakubisko, Fellini, Tarkovskij,
Zeitlin) jsou jistě hned po kapitole “Znaky magického realismu” nejhodnotnějšími
částmi práce.
Hodnocení práce:
Práci považuji za vynikající, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
.
V Praze 31.5.2017 Diviš Marek